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که قرار است در هيئت دعوت شود مداح تعيين می کند. 
اراده حاکميتــی و اراده نهادهای فرهنگــی اين بود که 
هيئت های ما از سخنران محوری به مداح محوری تبديل 
شود. شايد علت اين بوده است که فکر می کردند جريان 
فرهنگی در کشور را بهتر می توانند با مداحان پيش ببرند 
و شايد دلايل ديگری هم داشــتند. اين طور شد که حالا 
منبری ها در هيئت ها می چرخند و مداح ها ثابت هستند. 
اين چرخه در محرم و صفر امســال هم تکرار شــد. الان 
شرايط طوری شده که در بسياری از هيئت ها سخنران ها 

توسط مداحان تعيين می شوند.
هيئت های  مداح محوری  آســيب های 
عزاداری چيست؟ ممکن است مداحان بگويند چه 

ايرادی دارد که هيئت، مداح محور باشد!

ايراد اينجاست که وقتی مداح محوری يک روند می شود، 
در بعضی هيئت ها حاشــيه هايی به وجــود می آيد؛ برای 
مثال ممکن اســت در بعضی هيئت ها، مداحی که از نظر 
اخلاقی، اعتقادی، دينی، عــرق کافی و پايبندی به مبانی 
اعتقادی قوی نداشته باشد، برای مراسم عزاداری به اشتباه 
تعيين تکليف کند و مراسم را به سمتی می کشاند که نبايد 
پيش برود. اين موضوع تبعات فرهنگی دارد؛ مثلاً امسال 
شاهد بوديم که با وجود تأکيد رهبر معظم انقلاب بر رعايت 
پروتکل های بهداشتی چند هيئت به دليل تعهدنداشتن 
مداح و رعايت نکردن پروتکل ها حاشيه ساز شدند و تصاوير 

هيئتشان نقل محافل رسانه های معاند شد.
برای اصلاح اين چرخه و روند چه بايد کرد؟

بايد حرکت تند و تيزی که در هويت بخشــی رســانه ای 
و ســلبريتی کردن مداحــان در حال پيشــروی اســت 
کنترل شود. الان در فضای رســانه ای برای برندسازی و 
هويت بخشی دينی روی مداحان سرمايه گذاری می شود 
نه سخنران ها. شــايد بگويند که جوان ها مداح را بيشتر 
از آخوند می پســندند. من اين موضوع را رد نمی کنم، اما 
اول و آخر کار، رسانه و قدرت رسانه است. اين رسانه است 
که می تواند هويتی را ارتقا دهد. بايد هويت رســانه ای و 

اجتماعی بعضی از منبری ها را پررنگ کنيم؛ مثلاً مداحی 
کار خيری انجام می دهد، همه در بوق و کرنا می کنند، اما 
منبری های بسياری هستند که کارهای خير بزرگی انجام 
می دهند، اما هيچ جريان رسانه ای پشــت آن ها نيامد تا 

هويت اجتماعی شان را تقويت کند.
ســازمان تبليغات به عنوان متولی اين 
حوزه برای هويت بخشی رسانه ای به سخنران ها 

اقدامی انجام داده است؟
يکی از سياســت های ما پررنگ کردن هويت رســانه ای 
منبری هاست. ما در اداره مبلغان به اين موضوع فکر کرديم 
و جلساتی را هم با مسئولان مرکز رسانه سازمان تبليغات 
اسلامی داشتيم تا به کمک دوستان، برند رسانه ای برای 
جريان وعاظ و منبری ها ايجاد کنيم، شبيه برند رسانه ای 
که برای مداحــان و هيئت ها وجــود دارد. ما حتی برای 
منبری های معروف هم نتوانســتم هويت سازی رسانه ای 
کنيم. چقدر توانســتيم زندگی زيبای طلبه و منبری را 
نشان دهيم؟ چقدر توانستيم منبری های معروفمان مثل 
شــيخ حســين انصاريان، حاج آقا صديقی، حاج آقا عالی 
و منبری های ديگــر را به مردم بشناســانيم؟ آلان آقای 
فاطمی نيا کجاست؟ ايشان مدت هاست به بيماری مبتلا 
شده و در بستر هستند. هيچ کس سراغشان نرفته است. 
شايد اگر يک مداح در اين سطح بيمار می شد از در و ديوار 
رسانه می باريد برای انعکاس حال و احوال مداح، اما آقای 

فاطمی نيا مغفول واقع شده است.
اين ضعف و نقد به اداره مبلغان به عنوان 

متولی حوزه تبليغ هم وارد است.
بله. اين نقد به ما وارد است که نتوانستيم برش های جذابی 
را از سبک زندگی منبری هايمان نشــان دهيم. از شهيد 
بهشتی گرفته تا سبک زندگی شــيخ حسين انصاريان. 
شايد ما کم گذاشــتيم که الان يک طلبه ای بدون سواد 
حوزوی کامل و بدون فهم عميق از دين می تواند خودش 
را خوش تيپ کرده و کليپ های زيبا درست کند. می تواند 
ميليون ها فالوور جذب کند و مقبول شــود و درنهايت به 
فاصله گرفتن مردم از روحانيت منجر شود. ما برای تغيير 
اين روند طرح مســئله کرديم و در اجرا منتظر ايده های 
مرکز رســانه ســازمان تبليغات اســلامی و دوســتان 

رسانه ای مان هستيم.

راهبرد زبانی منبری ها تغییر می کند
ذائقه نســل جدید تغییــر یافته اســت، امــا چالش به روزنشــدن ســخنران ها چالشــی جدی اســت. گویــا اداره 

مبلغان برای برطرف کردن این چالش دســت  به  کار شــده اســت. حجت الاســلام «محمد جنتی» مســئول 
اداره مبلغــان ســازمان تبلیغــات می گویــد: «مــا روی دو محــور برنامه ریــزی کردیم. یکی ســبک 

ســخنرانی اســت. راهبرد زبانی منبری ها باید تغییر کند و در این حوزه در حال کار تخصصی 
هســتیم. موضــوع دیگــر بحــث محتواســت. یکــی از کارهایــی کــه امســال انجــام دادیم، 

این بود که یــک ســال روی ســخنرانی ده جلســه ای کارکردیــم و آن را در کتابی بــا عنوان 
«ازدحام تنهــا، اجتمــاع دل ها» در میــان مبلغان منتشــر کردیــم تا در ســخنرانی های 
محــرم و صفــر امســال از آن اســتفاده کننــد. ادبیــات ایــن کتاب متناســب بــا ادبیات 
جوان ها بود و برخی منبری های مطرح هم از محتوای این کتاب اســتفاده کردند. ما 
قدم به قــدم باید به  جایی برســیم که محتوای شــاخص حرفه ای تولید شــود و خود 

این می تواند عامل مؤثر در تغییر ادبیات منبری ها باشد».

یکی از سیاست های ما 
پررنگ کردن هویت رسانه ای 
منبری هاست. ما در اداره 
مبلغان به این موضوع فکر 
کردیم و جلساتی را هم با 

مسئولان مرکز رسانه سازمان 
تبلیغات اسلامی داشتیم 
تا به کمک دوستان، برند 

رسانه ای برای جریان وعاظ و 
منبری ها ایجاد کنیم


